【改正倫理指針対応】公開文書

承認番号：24-10-19

人を対象とする医学系研究に関する情報公開

 このたび，宮城厚生協会坂総合病院倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医学系研

究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

 2024年 10月 16日

 施設名：宮城厚生協会 坂総合病院

 代表者氏名：病院長  冨山 陽介

【研究課題名】

悪性胸膜中皮腫における薬物療法に関する臨床実態についての後ろ向き研究

【研究期間】 倫理委員会承認後 ～ 2029年 12月 31日

【試料・情報の利用目的・方法】

＜目的＞

薬物療法を施行された悪性胸膜中皮腫患者における実臨床データを用いて、免疫チェ

ックポイント阻害薬が薬物療法で使われるようになった治療パラダイムの変遷につい

て、その効果と安全性を検討することを目的としています。

＜方法＞

悪性胸膜中皮腫と診断された患者さんの検査を実施した際の検査データおよび診療記

録等を用います。

【研究対象者】

2007年 1月～2022年 12月の期間に坂総合病院を受診し、悪性胸膜中皮腫と診断さ

れ、がん薬物療法を受けた患者さんを対象としております。

【研究に用いる試料・情報】

がん薬物療法を受けられた悪性胸膜中皮腫の患者さんの状態や治療についての情報

をカルテから取り出します(その際に、患者さんの名前、生年月日、電話番号など個人

情報を直接特定できるような情報の取り出しは行いません)。

それらの情報を埼玉医科大学国際医療センター呼吸器内科に集め、分析・評価しま

す。

※この研究で得られた患者さんの情報は、坂総合病院において、研究責任者が個人を

特定できないように加工した上で管理いたします。そのため、患者さんのプライバシー

が侵害される心配はありません。

【本研究に関する問い合わせ先】

本研究に関する質問等ありましたら、病院の診療時間内に以下の連絡先までお問い合

わせください。ご希望があれば他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支

障のない範囲内で、研究計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますので、お申し

出下さい。

また、試料・情報が当該研究に用いられることについて、患者様もしくはその代理人の

方にご了承いただけない場合は研究の対象にいたしませんので、下記連絡先までお申

し出下さい。（その場合でも患者様に不利益が生じることはありません。）

○研究代表施設・研究代表者

機 関 名 ： 埼玉医科大学国際医療センター

〒350-1298 埼玉県日高市山根 1397-1

Tel: 042-984-4111(代表)

研究代表者 ： 呼吸器内科 解良 恭一

研究事務局 ： 呼吸器内科 橋本 康佑、今井 久雄

○研究内容に関する問い合わせの窓口

試料・情報を当該研究に用いられることについて拒否する場合の連絡先

機 関 名 ： 公益財団法人 宮城厚生協会 坂総合病院

〒985-8606 宮城県塩釜市錦町 16-5

Tel:022-365-5175(代表)

担 当 者 ：呼吸器科 渡辺 洋、神宮 大輔

tel:022-365-5175

【提供元機関一覧】所属医療機関／病院長氏名

さいたま赤十字病院 清田 和也

大曲厚生医療センター 三浦 康

宮城県立がんセンター 佐々木 浩

東北医科薬科大学病院 佐藤 賢一

JA尾道総合病院 田中 信治

NTT東日本関東病院 大江 隆史

旭川医科大学病院 東 信良

久留米大学病院 野村 政壽

弘前大学医学部附属病院 袴田 健一

順天堂大学医学部附属浦安病院 田中 裕

東京女子医科大学病院 肥塚 直美

東京大学医学部附属病院 田中 栄

日本医科大学大学院 汲田 伸一郎

富山県立中央病院 臼田 和生

北海道大学病院 渥美 達也

獨協医科大学病院 麻生 好正

大阪府済生会吹田病院 島 俊英

東京医科歯科大学病院 藤井 靖久

東北大学病院 張替 秀郎

群馬県立がんセンター 柳田 康弘

新潟大学医歯学総合病院 冨田 善彦

仙台厚生病院 山内 淳一郎

栃木県立がんセンター 尾澤 巖

福岡大学病院         三浦 伸一郎

埼玉医科大学病院 篠塚 望

千葉大学医学部附属病院 大鳥 精司

千葉県がんセンター 加藤 厚

埼玉県立がんセンター 影山 幸雄

聖マリアンナ医科大学 大坪 毅人

大阪医科薬科大学病院 勝間田 敬弘

山梨県立中央病院 小嶋 裕一郎

春日部市立医療センター    有馬 健

順天堂大学医学部附属順天堂医院 桑鶴 良平

自治医科大学附属さいたま医療センター 遠藤 俊輔

国家公務員共済組合連合会横須賀共済病院 長堀 薫

東北労災病院 井樋 栄二

自治医科大学附属病院 川合 謙介

済生会宇都宮病院 野間 重孝

山形県立中央病院 鈴木 克典

信州大学医学部附属病院 花岡 正幸

日本医科大学千葉北総病院 別所 竜蔵

筑波大学附属病院 平松 祐司

岡山赤十字病院 辻󠄀 尚志

岩手県立胆沢病院 郷右近 祐司

山口大学医学部附属病院 松永 和人

杏林大学医学部付属病院 近藤 晴彦

国立国際医療研究センター病院 宮嵜 英世

茨城県立中央病院 島居 徹

JA秋田厚生連 秋田厚生医療センター 柴田 聡

KKR札幌医療センター 磯部 宏

高知大学医学部 花﨑 和弘

富山大学附属病院 林 篤志

群馬大学医学部附属病院 齋藤 繁

函館五稜郭病院        中田 智明

宮城厚生協会 坂総合病院 冨山 陽介

広島大学病院 安達 伸生

国立病院機構 東広島医療センター 柴田 諭

三井記念病院 川崎 誠治

旭川医療センター 木村 隆

国家公務員共済連合会 虎の門病院 門脇 孝

関西医科大学総合医療センター 杉浦 哲朗

国立病院機構災害医療センター 大友 康裕